
 

  
  

  
  

  
  

  1 
 

  Spett.le   

RTI Costituendo AriaMya 

Mandataria: MYA Service S.r.l 

Mandante: Aria Consulenze S.r.l. 

       Inviato tramite Piattaforma Appalti&Contratti 

 

OGGETTO: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE INTEGRATA 
DELLA SICUREZZA SUI LUOGHI DI LAVORO EX D.LGS. N. 81/2008 E S.M.I. - PROVVEDIMENTO DI ESCLUSIONE. 

 
ID Appalto: bac012b2-ff41-4bd6-9811-40416de77383 

CIG: B0CC110BD4 

Avuto riguardo alla procedura di gara per l’aggiudicazione del servizio di gestione integrata della sicurezza sui 
luoghi di lavoro ex D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.,  

PREMESSO CHE 

• è stata indetta la gara di affidamento del servizio in oggetto mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-
procurement “Appalti&Contratti” con termine di presentazione delle offerte fissato per il 06/05/2024 alle 
ore 18:00; 

• il RUP ha provveduto nella seduta del 24/05/2024 all’apertura delle buste contenenti l’Offerta Tecnica, 
per la sola verifica del contenuto, con elencazione della documentazione inserita al loro interno, e ha 
rilevato, relativamente all’Offerta Tecnica da Voi presentata, l’omessa sottoscrizione con firma digitale da 
parte del Legale Rappresentante della Mandante Aria Consulenze S.r.l.; 

• all’art. 16 “Offerta Tecnica” del Disciplinare di gara è previsto che : “L’offerta è firmata secondo le modalità 
previste al precedente punto 15.1…”; 

• nello specifico l’art 15.1 prevede: “La domanda di partecipazione e le relative dichiarazioni sono 
sottoscritte ai sensi del decreto legislativo n. 82/2005: ……..nel caso di raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento o 
il consorzio o il gruppo…..”; 

• riconoscendo un vizio sostanziale in tale omissione, mancando l’imputazione di volontà da parte della 
succitata Mandante, tale circostanza comporta l’esclusione dell’Operatore Economico “RTI Costituendo 
AriaMya” dalle fasi successive della procedura di gara. 

 
Tutto ciò premesso e considerato  

 

La sottoscritta in qualità di RUP decide, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lettera d), l’esclusione dell’Operatore 
Economico “RTI Costituendo AriaMya” rappresentato in indirizzo, con la seguente motivazione:   
 
Omessa sottoscrizione con firma digitale dell’Offerta Tecnica, nel caso di raggruppamento temporaneo o 
consorzio ordinario o GEIE non ancora costituiti, da parte di tutti i soggetti che costituiranno il raggruppamento 
o il consorzio o il gruppo, così come previsto agli artt. 15.1 e 16 del Disciplinare di Gara. 
Nello specifico, risulta non presente la firma della Mandante Aria Consulenze S.r.l. 

S
V
I
L
U
P
P
O
 
L
A
V
O
R
O
 
I
T
A
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

  
  

  
  

  
  

  2 
 

 

Avverso il presente provvedimento amministrativo di esclusione definitiva è ammesso il ricorso giurisdizionale 
innanzi al TAR Lazio da parte della Società in indirizzo entro 30 (trenta) giorni a decorrere dalla pubblicazione 
del presente provvedimento sul profilo di questa committenza, nella sezione “Società Trasparente” e nella 
sezione “Bandi in corso” ai sensi degli artt. 20, 23 e 27 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. 

Tanto si comunica per dovere d’ufficio e agli effetti di legge.  

Distinti saluti  

Sviluppo Lavoro Italia S.p.A. 
Il RUP 

 Graziella Lobello 

S
V
I
L
U
P
P
O
 
L
A
V
O
R
O
 
I
T
A
L
I
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
3
3
1
6
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
8
-
0
5
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-05-28T10:51:13+0000
	Graziella Lobello




